ortaya koyar bir mahiyet taşıması bakımından önem arz
etmektedir. Bu çalışmada, Safedî’nin adı geçen siyer maddesi;
kaynakları, muhtevası ve usulü bakımından incelenmiş ve

bazı değerlendirmelere tâbi tutulmuştur.

Anahtar Kelimeler:
Memlükler, Siyer, Safedî, el-Vâfî

SIYER/SYRAH WORKS IN
MAMLUKID PERIOD (648-
923/1250-1517)
-THE LIFE OF THE PROPHET
MUHAMMED IN AL-WÂFÎ OF
SAFEDÎ (D. 764/1363)-

ABSTRACT
The Mamluk State, which has
been a shelter for scholars
after the Crusades and the
Mongol invasion, has played
an important role in the
development of scientific life
with the great support and
patronage of both the sultans
and the statesmen.

This work
is important for reflecting the
general understanding of the
historianship of the period
and revealing the Mamluk
period the way of being told
and understood of The Prophet
Muhammed. In this study,
article of Safedî were examined
from the view of resources,
content and method, and made
some evaluations.

Key Words: Mamlukid,
Syrah, Safedî, al-Wâfî

Memlükler
Döneminde

(648-923/1250-1517)
Siyer Çalışmaları

-Safedî’nin (ö. 764/1363) el-Vâfî’ Adlı
Eserinde Hz. Peygamber’in Hayatı-

Giriş
emlük Devleti (648-923/1250-1517), İslâm

tarihindeki en büyük devletlerden biri-

dir. Onun büyük devletler arasında ka-

bul edilmesini sağlayan sadece askerî ve siyasî

sahalardaki büyük başarıları değildir. İslâm

dünyasının kültürel alandaki gelişimine yaptı-

ğı önemli katkı da bu hususta etkili olmuştur.

alınmıştır. Bu eserlerin pek çoğu kendi sahalarında daha sonra birer başucu

kaynak olarak kabul edilmiştir. Bahsi geçen dönemde sadece dinî ilimler-

de yetişmiş olan âlimleri hatırlatmak bu hususta bir fikir verebilir. Mesela

kıraat alanında Şemseddin İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1424), tefsirde Kurtubî (ö.

671/1273), İbn Kesîr (ö. 774/1373), Celâleddin el-Mahallî (ö. 864/1459), Süyûtî

(ö. 911/1505), hadiste Muhyiddin en-Nevevî (ö. 676/1277), Zehebî (ö. 748/1347),

Moğultay b. Kılıç (ö. 762/1361), İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Kastal-

lânî (ö. 923/1517), fıkıhta İzzeddin b. Abdüsselam (ö. 660/1262), İbn Teymiye

(ö. 728/1328), Bedreddin b. Cemâ‘a (ö. 733/1333), İbn Kayyim el-Cevziyye (ö.

751/1350), Taceddin es-Sübkî (ö. 771/1370) ve İbn Hümâm (ö. 861/1457) bu

âlimler arasında ilk akla gelenlerdir. Başka sahalarda meşhur olan daha

birçok âlimi de burada zikretmek mümkündür.

Memlükler dönemindeki ilmî faaliyetin belki de en yoğun olduğu saha

ise tarihtir. Bu dönemde birçok büyük tarihçi yetişmiş, onların siyasî, idarî,

ifade edilebilecek sayıda tarihçinin bulunduğu dikkate alınırsa bunların

tamamına işaret etmenin güçlüğü ortadadır. Bu bakımdan biz sadece öne

çıkan ve bizim çeşitli açılardan önemli bulduğumuz birkaç meşhur siyer

eserine işaret etmekle yetineceğiz.

Bu eserlerin ilki İbn Seyyidünnâs’ın (ö. 734/1334) bir hadis kitabı niteli-

ğini de taşıyan Uyûnü’l-eser fî fünûni’l-megâzî ve’ş-şemâil ve’s-siyer’idir.[1] İbn Sey-

yidünnâs, ‘Uyûnü’l-eser’de ağırlıklı olarak İbn İshâk (ö. 151/768) ve Vâkıdî (ö.

207/823) gibi ilk dönem siyer müelliflerini merkeze almış ancak bunlarla

yetinmeyerek çok sayıda başka kaynaktan da yararlanmıştır. Bunların bir

kısmı günümüze ulaşmayan kaynaklardır. Derleme mahiyetindeki eserinde

sened kullanmayı önemseyen müellif, siyer haberlerini güvenilir hadis riva-

yetleriyle destekleyerek kaydetmiştir. Müsned haberleri eksik de olsa diğer

rivayetlere tercih etmiş, âlî isnâdları almaya ehemmiyet vermiş ve senedler

arasında mukayese yapmıştır. İbn Seyyidünnâs eserinde ayrıca akaid, kelam,

fıkıh gibi konulara çok az temas etmiş, ağırlığı siyer konularına vermiştir.[2]

Dönemin “evlâdünnâs”[3] sınıfı içerisinde yer alan, meşhur bir emîrin to-

runu İbnü’d-Devâdârî’nin (ö. 736/1336’dan sonra) siyeri de burada zikredil-

[1] Ebü’l-Feth Fethuddin Muhammed İbn Seyyidünnâs, Uyûnü’l-eser fî fünûni’l-megâzî ve’ş-şemâil
ve’s-siyer (nşr. Muhammed el-îd el-Hatrâvî-Muhyiddin Mestû), I-II, Dımaşk 1992. Bu eser üze-
rine yapılmış bir doktora tezi için bk. Abdurrahim Arslan, İbn Seyyidinnâs (ö. 734/1334) ve
‘Uyûnü’l-Eser Adlı Eseri (Basılmamış Doktora Tezi, Harran Üniversitesi SBE, Şanlıurfa 2017.

[2] Bk. Arslan, İbn Seyyidinnâs, s. 251 vd.

[3] Evlâdünnâs, Memlük emîrlerinin hür olarak doğan oğullarından oluşan askerî ve sos-
yal zümreye verilen isimdir.

siyle diğer mütehassıs ulemaya okuduğunu ve onlara doğrulattığını ifade

etmektedir.[8] Bu eser, Hz. Peygamber’in siyeriyle alakalı ilginç sayılabilecek

kayıtları bakımından ehemmiyet arz etmektedir.

Dönemin meşhur Hanbelî âlimlerinden İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350)

ise Hz. Peygamber’in hayatının yanı sıra günlük yaşayışının bütün yönlerini

“evlâdünnâs” adıyla memlüklerden daha aşağı ve çok az istisna dışında kırklar emîrliği
rütbesini aşamayan bir askerî sınıf meydana getiriyorlardı. Geniş bilgi için bk. Ahmed b.

okumasını istemesidir.[13] Yine müellifin, Memlük siyer yazıcılığının genel

bir özelliği olarak tahmin ettiğimiz siyer haberlerini sahih gördüğü hadis

malzemesiyle teyit etme gayreti içerisinde olduğu anlaşılmaktadır. İbn Kesîr,

eserinde klasik siyer kaynaklarından İbn İshâk, Vâkıdî, İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845)

eserleriyle İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) Cevâmiu‘u’s-Sîre’sinden[14] istifade etmiş-

tir. Eserin muhtevasına gelince müellifin eserin ilk cildinde kronolojik bir

şekilde Hz. Peygamber’in nesebinden başlayarak Mekke dönemi hadiselerini

anlattığı, daha sonra Medine’deki gelişmeler, gazveler ve nihayet Vedâ Hac-

etmektedir.[15] Bu bölümde diğer peygamberlerle ortak hususiyetlerini fıkhî

konulara göre taksim ederek anlattığına da işaret etmek gerekir.[16] Aynı dö-

nemin tarihçilerinden İbn Habîb’in (ö. 779/1377) kaleme aldığı el-Muktefâ

min sîreti’l-Mustafâ (el-Muktefâ fî zikri fezâili’l-Mustafâ)[17] ve en-Necmü’s-sâkıb fî

eşrefi’l-menâkıb da[18] burada zikredilmelidir.

Çerkez Memlükler döneminin (784-923/1382-1517) meşhur tarihçisi Makrîzî

(ö. 845/1442) tarafından kaleme alınan siyer kitabı İmtâu‘l-esmâ‘ bimâ li’r-

Resûl (li’n-Nebiyy) mine’l-enbâi ve’l-ahvâl ve’l-hafede ve’l-metâ‘[19] ayrıca üzerinde

durulması gereken bir eserdir. Hz. Peygamber’in hayatıyla alakalı yazılan

kitapların en hacimlilerindendir. Hz. Peygamber’i çeşitli yönleriyle tanıtan

suretiyle on beş cilt (son cildi fihrist) olarak neşredilmiştir.[20]

Çerkez Memlükler döneminde Makrîzî’nin yaptığı gibi Hz. Peygamber’in

şemâil, hasâis ve delâilini de içerecek şekilde geniş muhtevalı siyer kaleme

alan bir başka müellif ise Ahmed b. Muhammed el-Kastallânî (ö. 923/1517)’dir.

Onun el-Mevâhibü’l-ledünniyye bi’l-minâhi’l-Muhammediyye[21] adlı eseri İslâm dün-

yasında büyük şöhret kazanmış, buna haşiye ve şerhler yapılmıştır. Meşhur

şair Bâkî (ö. 1008/1600) tarafından ilâvelerle Türkçe’ye tercüme edilen eser,

Osmanlı coğrafyasında da büyük bir alakaya mazhar olmuştur.[22]

[15] Bk. İbn Kesîr, el-Fusûl, s. 278 vd.

[16] Bk. İbn Kesîr, el-Fusûl, s. 292 vd.

[17] Sa‘deddin İbrahim İbn Habîb el-Halebî, el-Muktefâ min sîreti’l-Mustafâ (nşr. M.

2. Safedî’nin Hayatı, el-Vâfî ve A‘yânü’l-asr Adlı Eserleri
Ebü’s-Safâ Salâhaddin Halil b. İzzeddin Aybek b. Abdullah es-Safedî, 696

(1296-1297) senesinde Filistin’in Safed şehrinde doğmuştur. Babası Türk

Memlük emîrlerinden olduğu için “evlâdünnâs” sınıfından kabul edilebi-

lir. Arapça, hadis, mantık aklî ilimler gibi çeşitli sahalarda döneminin en

meşhur âlimlerinden ders almıştır. Özellikle Arap dili ve edebiyatı sahasın-

seçkin bir yere sahip olduğunu vurgulamak gerekir. Safedî, Kitâbü’l-Vâfî bi’l-Ve-

feyât’ı,[24] İbn Hallikân’ın (ö. 681/1282) Vefeyâtü’l-a‘yân ve enbâü ebnâi’z-zamân[25]

adlı eserine zeyil mahiyetinde kaleme almıştır. A‘yânü’l-asr ve a‘vânü’n-nasr[26]

adlı çağdaşlarının hâl tercümelerini naklettiği diğer hacimli biyografik eseri

ise el-Vâfî’nin nispeten muhtasarı kabul edilebilir.

künye, lakap belirtme ve bunun sıralamasına dair usul, çeşitli bölgelere dair

yazılmış tarih eserleri, genel tarihler, hulefâ, sultanlar, kudât, şuarâ gibi

sınıfları/tabakaları ele alan tarih eserleri gibi konuları işlemiştir.[29]

Safedî’nin el-Vâfî’si, Türk Memlükler dönemi (648-784/1250-1382) sultan-

ları ve ümerasının hâl tercümeleri için önemli kaynaklardandır. Müellifin

özellikle döneminde önemli görevler üstlendiği el-Melikü’n-Nâsır Muham-

med b. Kalavun (birinci saltanatı: 693-694/1293-1294, ikinci saltanatı: 698-

709/1299-1309, üçüncü saltanatı: 709-741/1309-1341) hakkında aktardığı

tafsilatlı bilgiler,[30] kronolojik bilgi veren siyasî tarihleri tamamlayıcı ma-

hiyette olup bu sultanın dönemiyle ilgili genel değerlendirmelere imkân

sağlamaktadır. Mesela bu bilgiler Muhammed b. Kalavun’un, daha önceki

hükümdarlıklarında güç sahibi ümeranın ağır baskısı altında kaldığından,

suikastı haber vermek suretiyle sultanı büyük bir tehlikeden kurtaran kişi-

dir.[31] Benzer şekilde Muhammed b. Kalavun döneminde uzun süre Dımaşk

saltanat nâibliği görevini yürüten meşhur emîr Tenkiz (ö. 741/1340) hak-

kında aktardığı malumat da[32] hem şahsî gözlemlerine dayanmakta hem

de önemli ayrıntılar içermektedir. Müellif, bu emîrin satın alınmasından

askerî kariyerine, sultanla yakın ilişkilerinden Dımaşk’taki yönetim tarzına,

vücut şeklinden şahsî niteliklerine kadar birçok konuda tafsilatlı bilgiler

olduğu da vurgulanmalıdır.

Müellifin bazen tefsir kaynaklarına da müracaat ettiği görülmektedir.

Nitekim Hz. Peygamber’in İsrâ hadisesini bedenen mi yoksa ruhen mi ger-

çekleştirdiği hususundaki tartışmaları ele alırken olayın bir rüya olduğu

şeklindeki rivayeti Taberî’nin (ö. 310/923) tefsirinden nakletmektedir.[51] Bu

noktada onun birkaç yerde âyetlere atıfta bulunduğunu da belirtmeliyiz.[52]

[44] Safedî ve eserleri hakkında bk. Safedî, A‘yânü’l-asr, I, 7-32 (nâşir mukaddimesi); Şâkir Mustafa,
et-Târîhu’l-‘Arabî ve’l-müerrihûn, IV, 76-80.

[45] Bk. Safedî, el-Vâfî, I, 57.

münşîlerin kaside türü eserlerinden de istifade etmektedir. Nitekim İsrâ ha-

disesiyle alakalı rivayetinin sonuna Dımaşk’ta inşâ divanı başkanlığı (sâhibü

dîvâni’l-inşâ) vazifesini de yürüten Hanbelî muhaddis ve kâtip Ebü’s-Senâ

Mahmud b. Selmân İbn Fehd’in (ö. 725/1325)[53] eserinden Hz. Peygamber

için kaleme aldığı kasidenin İsrâ’ya dair kısmından iki beytini eklemiştir.[54]

Safedî, hocası da olan İbn Fehd’e bu beyitleri bizzat okuduğunu ve onun

onayını aldığını belirtmektedir.

Memlükler döneminin meşhur siyer müellifi ve muhaddis İbn Seyyidün-

lediğini, kalanı için de icazet aldığını söylemektedir.[59]

Safedî, eserini kaleme alırken bazı dil ve edebiyat eserlerinden de istifade

etmiştir. Nitekim Hz. Peygamber’e “Muhammed” isminin verilmesiyle ilgili

kısımda bu ismin niçin verildiğine dair Alemüddin es-Sehâvî’nin (ö. 643/1245)

Sifrü’s-sa‘âde[60] adlı eserinden aldığı bir rivayeti aktarmaktadır.[61] Yine Sa-

fedî’nin, Hz. Peygamber’in sıfatlarıyla ilgili bahiste, nisbe ve isimlerinden

tespit edemediğimiz dil âlimlerinden yararlandığı da tespit edilmektedir.[62]

[53] Hayatı hakkında bk. Safedî, el-Vâfî, XXV, 301-361.

Safedî’nin istifade ettiği siyer megâzî müelliflerine gelince bunları Musa

b. Ukbe (ö. 141/758), İbn İshâk, Ebû Ma‘şer es-Sindî (ö. 170/787), İbn Hazm,

Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Ebû Muhammed Abdülganî el-Cem-

mâ‘îlî (ö. 600/1203) ve İbn Seyyidünnâs olarak sıralamak mümkündür.

Bunlardan İbn Hazm ve Cemmâ‘îlî özellikle öne çıkmaktadır. Ancak önce-

likle Safedî’nin daha az atıfta bulunduğu siyer megâzî kaynaklarına işaret

etmek istiyoruz.

Müellif, Hz. Peygamber’in gazveleri ile ilgili kısımda meşhur rivayete göre